204–207 ad...condempnatus] Titus 3: 10-11 **215s** scriptum...infirmor] 2 Corinthians 11:29

208–219 ut...devita] c. 26, C. 24, q. 1, col. 976

Discipulus: Verba Apostoli videntur ostendere quod papa hereticus non est sententia divina condemnatus, cum dicat Apostolus ‘hereticum hominem post unam et secundam correctionem devita’, aperte insinuans quod ante primam et secundam correctionem non est a fidelibus devitandus. Ex quo infertur quod papa hereticus ante primam et secundam correctionem non est divina sententia condemnatus. 230

Magister: Ad istam obiectionem respondetur quod prima et secunda correctio minime requiruntur ad condemnationem pape heretici, nec precedunt condemnationem eius, quia absque omni correctione papa hereticus est dampnatus. Cum enim correctio sententiam dampnationis nequaquam contineat, et nullus absque omni sententia divina et humana est vitandus, si papa hereticus post primam et secundam correctionem sic est vitandus, constat quod ante correctionem primam et secundam papa hereticus aliqua sententia divina vel humana extitit condemnatus, et ita prima et secunda correctio non precedunt sententiam condemnationis pape heretici. Sed sepe quando aliquis sit hereticus, quia negat veritatem quam non tenetur explicite credere, ad hoc quod sciatur esse condemnatus divina sententia, et per consequens ut constet quod est a catholicis devitandus, requiritur prima et secunda correctio, quia sepe aliter constare non potest quod est pravitate heretica irretitus. Quandoque enim per primam correctionem minime innotescit quod errans contra fidem pertinaciter errat, et ideo adhuc non constat quod est vitandus. Per secundam autem correctionem constat an paratus sit corrigi, vel in sua sententia pertinaciter perseveret, et ideo tunc scitur an sit divina sententia condemnatus, et per consequens an sit a fidelibus evitandus. 240 245 250

Per primam ergo et secundam correctionem intelligit Apostolus omnem correctionem qua innotescit errantem esse in sua sententia pertinacem, et per consequens qua constat ipsum esse divina sententia condemnatum et a catholicis devitandum.

Discipulus: Suntne plures rationes pro assertionem predicta. 255

229 unam] primam Bb Fi An We Ly 230 a] omitted We| fidelibus] hereticus We 231 est] a fidelibus devitandus (evitandus Vc*) et per consequens ante primam et secundam correctionem non est added We Vc* Ba 236 sententiam] omitted An 238 sic est] sit We| si...vitandus] omitted An 240 vel] et An 243 condemnatus] dampnatus Ly We 248 vel] omitted An 249 perseveret] perseverare Ly 250 evitandus] devitandus We 252 correctionem] in added Ly 253 qua] quia Bb An Fi | ipsum] illum Ly

Magister: Octava ratio est hec. Qui est anathematizatus non est verus papa, quia talis est ab ecclesia separatus. Verus autem papa est ab ecclesia minime separatus, cum sit caput ecclesie. Caput vero ab ecclesia separatum non est verum caput, sicut nec caput a corpore separatum est amplius caput, quemadmodum homo mortuus non est homo, et, ut dicit quidam, caput est capitati caput. Sed papa hereticus est anathematizatus, teste Apostolo, qui, ad Galatos 1^o cap., ait: "licet nos aut angelus de celo evangelizet vobis preter quam quod evangelizavimus vobis anathema sit, sicut prediximus et nunc iterum dico, si quis vobis evangelizaverit preter id quod accepistis, anathema sit". Ergo papa hereticus non est verus papa.

Discipulus: Videtur quod ista ratio non concludit, quia Apostolus non dicit quod talis evangelizator anathema est, sed dicit 'anathema sit', insinuans quod talis non est anathematizatus sed anathematizandus, et ita papa hereticus non est anathematizatus sed anathematizandus.

Magister: Respondetur quod verba Apostoli non recte intelligis. Non enim dicit Apostolus 'anathema sit' quia evangelizator hereticalis doctrine est anathematizandus non anathematizatus, sed ideo dicit 'anathema sit' quia vult verba sua intelligi conditionaliter, scilicet, si aliquis evangelizaret contra doctrinam Apostolicam, sequitur quod sit anathema, ita quod talis conditionalis est vera: 'si aliquis evangelizaret contra doctrinam Apostoli ipse est anathema'.

Aliter dicitur, et predictis non obviat, quod cum dicit Apostolus 'anathema sit', sic debet intelligi: anathema sit, hoc est, tanquam anathema sit habendus, et per consequens talis est ab ecclesia fidelium separatus.

Discipulus: Alias libenter audiam rationes.

256 verus] *omitted* Bb **257** talis] anathematizatus We **258** vero] autem Ly **259** verum] amplius Ly **260** quidam] aristoteles Ly aristoteles *added* Bb An Fi **262** evangelizet] evangelizaret An **263** quod] evangelizavimus] evangelizamus Bb | prediximus] predixi Bb An Fi We **265** verus] *omitted* Ly **266** dicit] concludit Ly **269** sed] est *added* We | anathema¹...269 sed] *omitted* An | anathematizandus] anathematizatus An | sed...anathematizandus²] *omitted* Fi **270** Respondetur] recte] *omitted* Bb | enim] ideo *added* We **271** evangelizator] evangelista Fi **273** evangelizaret] evangelizet We **274** ita] ista Bb infra An **275** evangelizaret] evangelizet We **276** quod] *omitted* Ly **277** sit¹] et *added* We | sic] *omitted* Ly An | debet...sit] *omitted* Ly

260s ut...caput²] Ockham, *Expositio in librum predicamentorum Aristotelis*, cap. 13 (OPh, II, p. 253): "caput dicitur convenienter capitati caput". Cf. L. Minio-Paluello, ed., *Aristoteles Latinus*, I, Bruges-Paris: Desclée de Brouwer, 1961, pp. 19, 60, 98. **261–264** ad...sit] Galatians 1:8-9

Magister: Nona ratio est hec. Homo alterius secte non debuit esse rex fidelium constitutorum sub veteri lege, ergo, multo fortius, homo alterius secte non debet esse caput constitutorum sub nova lege. Papa autem est caput omnium constitutorum sub nova lege, ergo nullus alterius secte potest esse verus papa. Sed verus papa est caput omnium christianorum, papa autem hereticus est alterius secte, ergo papa hereticus non est verus papa. Quod autem homo alterius secte non debuit esse rex fidelium constitutorum sub veteri lege lex divina apertius manifestat, cum dicat Deuteronomio 17: “non poteris alterius gentis hominem regem facere qui non sit frater tuus”. Ergo, consimiliter, homo alterius secte non est verus papa. 280 285

Decima ratio est hec. Nemo alterius secte est verus propheta et doctor christianorum. Ergo, multo magis, nemo alterius secte est verus papa catholicorum. Papa autem hereticus est alterius secte, ergo non est verus papa. Quod autem nemo alterius secte possit esse propheta aut doctor catholicorum, divinis testimoniis videtur aperte probare. Ait enim Deus Moysi Deuteronomio 18: “prophetam suscitabo eis de medio fratrum suorum similem tui, et ponam verba mea in ore eius”. Ex quibus verbis colligitur quod verus *propheta* et doctor christianorum catholicorum est de medio fidelium tantummodo suscitandus, et ita alterius secte esse non potest, et per consequens homo alterius secte non est verus papa, cum verus papa sit verus propheta, id est doctor, fidelium, quia verbo pascere debet catholicos, Christo dicente Petro ‘pascere oves meas’. 290 295 300

Undecima ratio est hec. Verus papa est verus pastor ovium Christi. Papa autem hereticus non est verus pastor ovium Christi. Ergo papa hereticus non est verus papa. Maior est manifesta, quia est successor beati Petri, qui fuit verus pastor constitutus a Christo. Minor probatur, quia verus pastor ovium Christi est sequendus, teste ipso Christo, qui, ut legitur Iohann. 10, de vero pastore loquens, 305

280 hec] talis Ly 282 esse] omitted An | ergo...lege] omitted Ly 283 nullus] nullius An 285 papa¹] omitted Ly 287 17] 16 Ly 290 et] aut We 294 probare] probari We Ly 295 18] 28 An Fi 296 propheta] papa Bb An Fi Ly 297 christianorum] omitted We 298 ita] infra An | esse...secte] omitted Bb 300 verbo] volo An 303 ovium...successor] omitted Bb 305 pastor¹] papa Ly 306 10] 18 An